

## CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ ESTADO DE MINAS GERAIS

## ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ, ESTADO DE MINAS GERAIS.

Aos vinte e nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas, na sala das comissões da Câmara Municipal de Espera Feliz/MG, realizou-se a reunião da Comissão de Finanças e Orçamento, com a presença dos vereadores: Maria Izabel de Souza - Presidente e membros: Claudinei Roberto de Souza e Gilmar Reis. Na reunião, foram analisadas as seguintes matérias: Projeto de Lei de Nº 11/2024 -Do Executivo Municipal - Dispõe sobre as diretrizes para elaboração e execução da Lei Orçamentária do Exercício Financeiro de 2025 - distribuído para a relatora Maria Izabel de Souza; Projeto de Lei Nº 13/2024 - Do Executivo Municipal - Institui o programa permanente de controle reprodutivo de cães e gatos do município de Espera Feliz, Estado de Minas Gerais e dá outras providências - distribuído para o relator Projeto de Lei Nº 19/2024 - Do Executivo Municipal Claudinei Roberto de Souza; - Altera a Lei Municipal nº 1413/2022, de 21 de outubro de 2022 e dá outras providências - distribuído para o relator Gilmar Reis. Inicialmente, a comissão discutiu sobre o Projeto de Lei Nº 11/2024. Após diversas discussões, a relatora, vereadora Maria Izabel, apresentou parecer favorável à sua aprovação, sendo acompanhada pelos demais membros da comissão. Na sequência, foi analisado o Projeto de Lei Nº 13/2024. Após análise, o relator apresentou parecer favorável à sua aprovação e os demais membros da comissão optaram por acompanhar o parecer apresentado. Dando continuidade, com relação ao Projeto de Lei Nº 19/2024, a comissão optou por fazer oficio convidando a Secretária Municipal de Agricultura para participar da próxima reunião da comissão e sanar dúvidas referentes à matéria. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, da qual se extraiu esta ata, que, aprovada, é assinada pelos presentes.

Sala das Comissões, 29 de maio de 2024.

Maria Izabel de Souza

Claudinei Roberto de Souza

Gilmar Reis